
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.32 del 10-05-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 32 DEL 10-05-2017 

Registro Generale n. 76 

 

 

 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA OPERE D'ARTE UBICATE SU CHIESE 

INAGIBILI PER DANNI SISMA 2016 E TRASLOCATE PRESSO IL 

MUSEO D'ARTE SACRA.  PROVVEDIMENTI. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione 2017-2019 è stato approvato con Deliberazione di 

C.C. nr. 8 del 07/04/2017; 

 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n.22 del 20/04/2017, immediatamente eseguibile con 

il quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione P.E.G provvisorio per l’anno 2017 ed 

attribuite, in via provvisoria, le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che a seguito agli eventi sismici del 24/08/2016 e seguenti la Chiesa di Santa Maria 

in Piazza e la Chiesa di Santa Colomba, sono state dichiarate inagibili. 

 

DATO ATTO che: 

- la Soprintendenza  a seguito di sopralluogo presso le Chiese sopra citate, ha constatato la 

necessità di procedere alla messa in sicurezza delle due opere d’arte di maggior pregio storico 

artistico quali L’Assunta di Lorenzo Lotto e Madonna e Santi di Durante Nobili da Caldarola, 

con spostamento delle stesse presso il Museo Arte Sacra ubicato in v.lo Boninfanti; 

- in considerazione della tipologia e grandezza delle stesse, la stessa Soprintendenza, ha richiesto 

il supporto di questo Comune per la installazione di una adeguata impalcatura;  

- lo spostamento all’interno del citato Museo di arte sacra, ha comportato la necessità di 

procedere ad una parziale modifica dell’attuale allestimento, con spostamento di opera d’arte  

già collocate, per far posto a quelle trasferite (più importanti); 



- si sono rese necessarie opere di  ripresa di intonaci e tinteggiature, all’interno del citato Museo 

che, seppur agibile, aveva subito delle lesioni agli intonaci in prossimità delle giunzioni tra i 

diversi corpi di fabbrica (Museo, Chiesa e Torre campanaria) adiacenti e/o compresi nei locali 

del museo.  

- di conseguenza si è dovuto procedere anche all’adeguamento dell’impianto di illuminazione 

con modifica dei binari porta faretti ed alla modifica ed ampliamento dell’esistente impianto di 

allarme. 

 

CONSTATATA, sulla scorta di quanto sopra esposto, la necessità di provvedere ad una idonea 

sistemazione e al relativo allestimento delle opere d’arte sopra citate si è provveduto a contattare 

le seguenti ditte locali: 

- Edilizia Maceratese Srl di Mogliano per la realizzazione di una impalcatura, all’interno della 

Chiesa  per la rimozione della Pala del Lorenzo Lotto e della relativa cornice, per un costo 

preventivamente concordato in  €.1.000,00 oltre IVA al 22%; 

- Officina meccanica Rossi Stefano di Mogliano per opere di Fabbro per l’allestimento delle 

opere d’arte in oggetto, per un costo preventivamente concordato in €.400,00 oltre IVA al 22%; 

- Mercuri Gianfranco di Mogliano, per lavori di ripresa intonaci, stuccatura di crepe e lesioni e 

tinteggiatura, per un costo preventivamente concordato in €.3.044,37 oltre IVA al 22%; 

- Arte’ di  Milko Morichetti  di Mogliano per opere di allestimento e pulizia delle opere d’arte, 

per un costo preventivamente concordato in €.720,00 oltre IVA al 22%; 

- RS Impianti srl di Corridonia per lavori di spostamento di binari, blindo e fari compresa 

sostituzione, per un importo preventivamente concordato di  €.1.500,00, oltre IVA al 22%; 

- CEM srl di Corridonia per lavori di ampliamento dell’impianto di allarme anche al locale 

sacrestia della Chiesa ed adeguamento quello esistente nel Museo per un costo preventivamente 

concordato in €.1.135,00 oltre IVA al 22%. 

 

RILEVATO che la spesa da sostenere è da ritenersi congrua rispetto ai prezzi correnti di mercato, 

tenuto conto della immediata disponibilità delle stesse all’esecuzione delle forniture richieste e la 

realizzazione dei lavori, effettuati in breve tempo. 

 

CONSIDERATA che la provata serietà e professionalità delle summenzionate ditte garantiscono 

la qualità dei lavori. 

 

VISTO il regolamento comunale dei contratti approvato con delibera del consiglio Comunale n. 

11 del 20.03.1992. 

 

D E T E R M I N A 

    

1) Di approvare per i motivi espressi in narrativa, la messa in sicurezza delle opere d’arte: quali 

L’Assunta di Lorenzo Lotto e Madonna e Santi di Durante Nobili da Caldarola, traslocate 

dalle Chiese inagibili per sisma presso il Museo D’Arte Sacra; 

2) Di approvare le opere ed i lavori eseguiti, per la realizzazione dei citati spostamenti e 

sistemazione, dalle seguenti ditte: 

- Edilizia Maceratese s.r.l. di Mogliano per la realizzazione di una impalcatura, all’interno 

della Chiesa  per la rimozione della Pala del Lorenzo Lotto e della relativa cornice, per un 

costo preventivamente concordato in €. 1.000,00 oltre IVA al 22%; 

- Officina meccanica Rossi Stefano di Mogliano per opere da fabbro per la realizzazione dei 

supporti per l’ancoraggio delle opere d’arte in oggetto, per un costo preventivamente 

concordato in €.400,00 oltre IVA al 22%; 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.32 del 10-05-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

- Mercuri Gianfranco di Mogliano, per lavori di ripresa intonaci, stuccatura di crepe e lesioni e 

tinteggiatura,  per un costo preventivamente concordato in €.3.044,37 oltre IVA al 22%; 

- Arte’ di Milko Morichetti di Mogliano per opere di allestimento e pulizia delle opere d’arte, 

per un costo preventivamente concordato in €.720,00 oltre IVA al 22%; 

- RS Impianti srl di Corridonia per lavori di spostamento di binari, blindo e fari compresa 

sostituzione, per un costo preventivamente concordato di  €.1.500,00, oltre IVA al 22%;  

- CEM srl di Corridonia per lavori di ampliamento dell’impianto di allarme anche al locale 

sacrestia della Chiesa ed adeguamento di quello esistente nel Museo,  per un costo 

preventivamente concordato di  €.1.135,00, oltre IVA al 22%. 

3) Di imputare la spesa complessiva di  €.7.799,37 più IVA al 22%  per un totale complessivo 

di  €.9.515,23 al cap. 15151 “Spese per interventi a seguito del Terremoto 2016”; 

4) Di dare atto che, in considerazione dell’esiguità della spesa, si provvederà alla liquidazione 

delle spese, previa rendicontazione e visto di congruità delle prestazioni effettuate, da parte 

dello specifico Responsabile del procedimento, senza ulteriore atto di liquidazione; 

5) La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 TONINO GALANDRINI 

  

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  10-05-2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

08-06-2017         al            23-06-2017    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  08-06-2017 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       08-06-2017    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  08-06-2017 

 


